

РЕЗУЛЬТАТИ МОНІТОРИНГУ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ МІСТ ОБЛАСНОГО ЗНАЧЕННЯ ТА РАЙОНІВ ОБЛАСТІ ЗА СІЧЕНЬ-БЕРЕЗЕНЬ 2019 РОКУ ЗА НАПРЯМАМИ



	Місце за показниками напрямку						Підсумковий рейтинг
	1	2*	3	4	5	6	
Луганська область							
міста							
м.Лисичанськ	3		3	3	2	1	3
м.Рубіжне	2		2	1	3	3	2
м.Северодонецьк	1		1	2	1	2	1
райони							
Біловодський	9		8	9	7-12	1	2
Білокуракинський	11		1	7	2	5-12	3
Кремінський	2		7	11	7-12	2-3	9
Марківський	10		3	5	7-12	5-12	8
Міловський	3		10	12	7-12	5-12	12
Новоайдарський	1		6	1	4	5-12	4
Новопсковський	5		12	8	5	4	10
Попаснянський	12		9	9	6	5-12	11
Сватівський	7		4	3	7-12	5-12	7
Станично-Луганський	8		11	6	1	5-12	5
Старобільський	4		5	2	3	2-3	1
Троїцький	6		2	4	7-12	5-12	6

- 1 – Економічна ефективність
- 2 – Інвестиційний розвиток*
- 3 – Фінансова самодостатність
- 4 – Ефективність ринку праці, соціальний захист та безпека
- 5 – Розвиток інфраструктури та якість довкілля
- 6 – Відновлювана енергетика та енергоефективність

* згідно Плану державних статистичних спостережень на 2019 рік органи державної статистики не формують показники у розрізі по територіям, оцінка не проводилася

	I. Економічна ефективність														Загальний рейтинг
	Обсяг реалізованої промислової продукції на душу населення, грн	рейтинг	Темп зростання (зменшення) в сільськогосподарських підприємствах поголів'я великої рогатої худоби, усього, % до відповідної	рейтинг	Темп зростання (зменшення) в сільськогосподарських підприємствах поголів'я корів, % до відповідної дати попереднього року*	рейтинг	Темп зростання (зменшення) в сільськогосподарських підприємствах поголів'я свиней, % до відповідної дати попереднього року*	рейтинг	Темп зростання (зменшення) виробництва м'яса (реалізація худоби та птиці на забій у живій вазі), % до відповідної дати	рейтинг	Темп зростання (зменшення) виробництва молока, % до відповідної дати попереднього року*	рейтинг	Обсяги виконаних будівельних робіт у розрахунку на одну особу	рейтинг	
Луганська область	3064,6		94,6		95,9		112,8		100,0		94,0		34,0		
м.Лисичанськ	9417,5	3											224,9	2	3
м.Рубіжне	25631,4	1											156,1	3	2
м.Сєверодонецьк	13481,6	2											231,3	1	1
Max	25631,4												231,3		
Min	9417,5												156,1		
Біловодський	1031,5	7	81,1	10	84,0	10	101,7	5	129,7	4	104,6	2	0,0	4-12	9
Білокуракинський	*	10-12	91,1	8	92,6	8	55,5	10	19,3	11	95,3	3	*	4-12	11
Кремінський	8328,4	3	96,6	5	129,0	2	83,0	8	43,2	10	75,5	10	167,6	1	2
Марківський	*	10-12	88,1	9	91,6	9	0,0	11-12	300,0	1	82,0	9	*	4-12	10
Міловський	*	9	61,7	11	186,7	1	70,1	9	93,0	7	490,0	1	0,0	4-12	3
Новоайдарський	27449,7	1	94,5	6	79,6	11	109,6	3	146,4	3	83,6	7	27,3	2	1
Новопсковський	*	10-12	97,0	4	93,4	7	172,8	1	166,1	2	95,1	4	*	4-12	5
Попаснянський	2096,7	4	0,0	12	0,0	12	0,0	11-12	0,0	12	0,0	11-12	*	4-12	12
Сватівський	1329,6	5	98,1	3	102,9	5	104,0	4	120,6	5	94,4	5	*	4-12	7
Станично-Луганський	604,2	8	129,1	1	100,0	6	89,9	7	88,5	8	0,0	11-12	*	4-12	8
Старобільський	14366,2	2	92,4	7	111,6	3	92,0	6	116,6	6	82,3	8	17,6	3	4
Троїцький	1235,1	6	116,0	2	110,0	4	163,4	2	76,1	9	86,1	6	0,0	4-12	6
Max	27449,7		129,1		186,7		172,8		300,0		490,0		167,6		
Min	0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0		

* Дані не оприлюднюються з метою забезпечення виконання вимог Закону України «Про державну статистику» щодо конфіденційності статистичної інформації

	II. Інвестиційний розвиток*					Загальний рейтинг	III. Фінансова самодостатність					Загальний рейтинг	
	Обсяг капітальних інвестицій у розрахунку на одну особу населення нарастаючим підсумком з початку року, грн	рейтинг	Темп зростання (зменшення) обсягу прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу), % до обсягу на початок року	рейтинг	Обсяг прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу) у розрахунку на одну особу населення нарастаючим підсумком з початку інвестування, доларів США		рейтинг	Темп зростання (зменшення) доходів місцевих бюджетів (без трансфертів), відсотків до відповідного періоду попереднього року	рейтинг	Доходи місцевих бюджетів (без трансфертів) у розрахунку на одну особу населення, тис. гривень	рейтинг		Темп зростання (зменшення) податкового боргу за грошовими зобов'язаннями платників податків без урахування податкового боргу платників податків, які перебувають у процедурі банкрутства або щодо яких судом прийнято рішення (постанову) про зупинення провадження у справі, % до початку року
Луганська область							115,9		1,098		106,4		
м.Лисичанськ							111,4	3	0,615	3	102,9	1	3
м.Рубіжне							113,3	2	0,836	2	105,8	2	2
м.Северодонецьк							116,9	1	1,680	1	134,7	3	1
Max							116,9		1,680		134,7		
Min							111,4		0,615		102,9		
Біловодський							113,8	6	0,757	6	112,2	10	8
Білокуракинський							146,7	2	1,222	1	103,5	6	1
Кремінський							119,0	4	0,779	5	105,8	8	7
Марківський							119,1	3	0,980	3	101,8	4	3
Міловський							111,8	10	0,571	9	118,0	11	10
Новоайдарський							112,8	9	0,757	7	85,6	1	6
Новопсковський							94,3	12	0,525	11	194,0	12	12
Попаснянський							113,3	7	0,685	8	103,3	5	9
Сватівський							114,2	5	0,956	4	97,3	3	4
Станично-Луганський							109,5	11	0,418	12	105,4	7	11
Старобільський							112,8	8	1,042	2	108,6	9	5
Троїцький							148,4	1	0,557	10	94,5	2	2
Max							148,4		1,222		194,0		
Min							94,3		0,418		85,6		

* згідно Плану державних статистичних спостережень на 2019 рік органи державної статистики не формують показники у розрізі по територіям, оцінка не проводилася

	IV. Ефективність ринку праці, соціальний захист та безпека				Загальний рейтинг	V. Розвиток інфраструктури та якість довкілля				Загальний рейтинг
	Середньомісячна заробітна плата штатних працівників, гривень	рейтинг	Темп зростання (зменшення) заборгованості із виплати заробітної плати працівникам економічно активних підприємств (установ, організацій), % до початку звітного року	рейтинг		Темп зростання (зменшення) обсягу прийнятого в експлуатацію житла, % до відповідного періоду попереднього року	рейтинг	Обсяг прийнятого в експлуатацію житла у розрахунку на 10 тис. осіб населення, кв. м загальної площі	рейтинг	
Луганська область	7775		72,2			234,5		26,4		
м.Лисичанськ	7477	3	67,6	3	3	84,8	2	24,6	2	2
м.Рубіжне	8899	1	0,0	1	1	0,0	3	0,0	3	3
м.Сєвєродонецьк	8597	2	26,7	2	2	1 001,5	1	118,6	1	1
Max	8899		67,6			1 001,5		118,6		
Min	7477		0,0			0,0		0,0		
Біловодський	6169	12	0,0	1-9	9	*	5-12	*	7-12	7-12
Білокуракинський	6292	9	0,0	1-9	7	0,0	5-12	413,0	1	2
Кремінський	6452	6	89,5	10	11	*	5-12	*	7-12	7-12
Марківський	6377	7	0,0	1-9	5	0,0	5-12	0,0	7-12	7-12
Міловський	6214	10	100,0	11	12	*	5-12	*	7-12	7-12
Новоайдарський	7963	2	0,0	1-9	1	0,0	5-12	110,1	3	4
Новопсковський	6175	11	0,0	1-9	8	46,8	4	70,1	5	5
Попаснянський	8774	1	125,5	12	9	71,5	3	17,7	6	6
Сватівський	6702	4	0,0	1-9	3	*	5-12	*	7-12	7-12
Станично-Луганський	6310	8	0,0	1-9	6	655,3	1	104,7	4	1
Старобільський	7551	3	0,0	1-9	2	192,8	2	224,5	2	3
Троїцький	6513	5	0,0	1-9	4	0,0	5-12	0,0	7-12	7-12
Max	8 774		125,5			655,3		413,0		
Min	6 169		0			0,0		0,0		

	VI. Відновлювана енергетика та енергоефективність						Загальний рейтинг
	Частка домогосподарств, які уклали кредитні договори в рамках механізмів підтримки заходів з енергоефективності в житловому секторі за рахунок коштів державного бюджету (у тому числі із співфінансуванням з місцевих бюджетів), % до загальної кількості домогосподарств	рейтинг	Частка оснащення багатоквартирних житлових будинків побудованими приладами обліку теплової енергії, % до загальної кількості багатоквартирних будинків, які підлягають оснащенню	рейтинг	Частка оснащення багатоквартирних житлових будинків побудованими приладами обліку води, % до загальної кількості багатоквартирних будинків, які підлягають оснащенню	рейтинг	
Луганська область	0,024		38,3		7,4		
м.Лисичанськ	3,1	1	30,20	2	1,6	3	1
м.Рубіжне	0,0	2-3	0,00	3	29,9	1	3
м.Сєвєродонецьк	0,0	2-3	48,30	1	5,7	2	2
Max	3,1		48,30		29,9		
Min	0,0		0,00		1,6		
Біловодський	3,1	1					1
Білокуракинський	0	5-12					5-12
Кремінський	0,6	2-3					2-3
Марківський	0	5-12					5-12
Міловський	0	5-12					5-12
Новоайдарський	0	5-12					5-12
Новопсковський	0,3	4					4
Попаснянський	0	5-12					5-12
Сватівський	0	5-12					5-12
Станично-Луганський	0	5-12					5-12
Старобільський	0,6	2-3					2-3
Троїцький	0	5-12					5-12
Max	3,1						
Min	0						



АНАЛІТИЧНА ЗАПИСКА за результатами оцінки діяльності райдержадміністрацій та виконкомів міських рад міст обласного значення Луганської області за січень-березень 2019 року

Оцінка результатів діяльності райдержадміністрацій та виконкомів міських рад міст обласного значення Луганської області за січень-березень 2019 року проведена Департаментом економічного розвитку, зовнішньоекономічної діяльності та туризму облдержадміністрації відповідно до розпорядження голови обласної державної адміністрації – керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 25.12.2015 № 650 (зі змінами від 17.10.2017 № 747).

Оцінку здійснено за 17 показниками, що характеризують ситуацію за 5 напрямками в різних сферах соціально-економічного розвитку територій (економічна ефективність; фінансова самодостатність; ефективність ринку праці, соціальний захист та безпека; розвиток інфраструктури та якість довкілля; відновлювана енергетика та енергоефективність) та проведено ранжування територій за кожним напрямом оцінки. Оцінка за напрямом «інвестиційний розвиток» не проводилася у зв'язку з тим, що згідно Плану державних статистичних спостережень на 2019 рік органи державної статистики не формують показники інвестиційного розвитку у розрізі по територіям.

Результати квартальної оцінки діяльності територій істотно відрізняються від річної в зв'язку з тим, що не відображають діяльність територій за всіма напрямками. Показники річної оцінки включають в себе значно розширений перелік показників за 10 напрямками (51 показник).

За підсумками роботи виконавчих комітетів міських рад міст обласного значення та райдержадміністрацій за січень-березень 2019 року:

***Лідери:** серед міст є м. Северодонецьк (1), серед районів: Старобільський (1), Біловодський (2), Білокуракинський (3).*

***Аутсайтери:** серед міст – м. Лисичанськ (3), серед районів: Новопсковський (10), Попаснянський (11), Міловський (12).*

Напрямок I «Економічна ефективність»

Промислове виробництво

Індекс промислової продукції за січень-березень 2019 року у порівнянні з аналогічним періодом 2018 року збільшився на 42 в.п. та склав 102,0 %.

Серед регіонів України Луганська область посідає 7 місце (січень-березень 2018 року – 25 місце).

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року склав 3064,6 грн (січень-березень 2018 року – 3262,9 грн).

***Лідери:** серед міст обласного значення м. Рубіжне – 25631,4 грн, серед районів: Новоайдарський – 27449,7 грн, Старобільський – 14366,2 грн, Кремінський – 8328,4 грн.*

Аутсайдеру: серед міст обласного значення м Лисичанськ – 9417,5 грн, серед районів: Білокуракинський, Марківський, Новопсковський.

В м. Рубіжне виробничу діяльність здійснюють близько 25 промислових суб'єктів господарювання різних форм власності. Основні промислові підприємства – ПрАТ «Рубіжанський картонно-тарний комбінат», ТОВ «НВП «Зоря», ТОВ «Рубіжанський трубний завод», ТОВ НВФ «Мікрохім», ФОП Смалій, ТОВ «Рубіжанська панчішна мануфактура».

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року склав 25631,4 грн (за аналогічний період минулого року – 30326,7 грн). Зменшення показника відбулося через зниження обсягів виробництва бюджетоутворюючого підприємства ПрАТ «Рубіжанський картонно-тарний комбінат» внаслідок заборони експорту товарів – паперу та картону, некрейдованих, у рулонах або в аркушах, не підданих додатковому обробленню або оброблених (постанова уряду Російської Федерації від 29.12.2018 № 1716-83).

В м. Северодонецьку розташовані ПрАТ «Северодонецьке об'єднання «Азот», ПрАТ «СНВО «Імпульс», ТДВ «Северодонецький завод хімічного нестандартизованого обладнання», ТОВ «Склопластик».

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року склав 13481,6 грн (січень-березень 2018 року – 19040,6 грн).

Нестабільна виробнича діяльність ПрАТ «Северодонецьке об'єднання «Азот» погіршила зазначений показник по відношенню до аналогічного періоду минулого року.

Основні підприємства м. Лисичанська, ТОВ ВТФ «Шарм», ТОВ «Лисичанський склзавод», ПАТ «Лисичанськвугілля».

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року склав 9417,5 грн (січень-березень 2018 року – 4809,2 грн).

На території Новоайдарського району розташоване та працює підприємство ВП «Луганська ТЕС» ТОВ «ДТЕК «Східенерго».

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року складає 27449,7 грн (січень-березень 2018 року – 24852,9 грн).

Виробничу діяльність на території Старобільського району здійснюють підприємства машинобудування – ТОВ ВП «Бумер», легкої промисловості – ТОВ «Старобільська швейна фабрика», які мають незначний вплив на економіку району. Також у м. Старобільськ зареєстровано 2 підприємства електроенергетики – ТОВ «ЛЕО» (розподіл електроенергії) та ТОВ «ЕНЕРА СХІД» (постачальник універсальних послуг).

Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року становить 14366,2 грн, аналогічний період 2018 року – 5232,8 грн.

Значно збільшилась частка реалізованої промислової продукції району в загальному обсязі реалізованої продукції – в січні-березні 2019 року складає 9,4 % проти 3,2 % за аналогічний період 2018 року.

Кремінський район посів третє місце серед районів області за обсягом реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення (січень-березень 2019 року – 8328,4 грн, січень-березень 2018 року – 7764,1 грн).

На території району здійснюють виробничу діяльність промислові підприємства: ТОВ «Куб-Газ», ТОВ «Атлант», українсько-польське ТОВ «Віко-Україна», ТОВ Кремінський завод «Ритм» та інші підприємства, що мають незначний вплив на економіку району.

Попаснянський район займає четверте місце замість другого в аналогічному періоді минулого року. Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення за січень-березень 2019 року склав 2096,7 грн (аналогічний період 2018 року – 8600,7 грн).

Промисловість району представляють підприємства машинобудування ТДВ «Попаснянський вагоноремонтний завод», добувної промисловості ДП «Первомайськвугілля», харчової промисловості.

Сватівський район посідає п'яте місце. Обсяг реалізованої промислової продукції у розрахунку на одну особу населення складає 1329,6 грн, у січні-березні 2018 року – 1374,4 грн.

Даний район – агропромисловий. Промислове підприємство, розташоване у районі, ТОВ «Сватівський завод експериментального лиття» (галузь – металургія та оброблення металу). Через незначні обсяги виробництва діяльність підприємства не впливає на показники району.

Загальними проблемними питаннями для всіх територій області є:

- відсутність стабільного енергопостачання;
- труднощі з опанування нових ринків збуту через ризики замовників працювати з підприємством, яке знаходиться у зоні ООС;
- значна втрата традиційних ринків збуту;
- велике ввізне мито на імпортовану сировину, виробництво якої відсутнє в Україні;
- недостатній рівень інвестування, високі відсоткові ставки по банківських кредитах;
- дефіцит кваліфікованих робітничих кадрів.

Сільськогосподарське виробництво

Індекс обсягу сільськогосподарського виробництва у січні-березні 2019 року порівняно з січнем-березнем 2018 року збільшено на 22,5 в. п. та становить 106,3 %, у тому числі: сільськогосподарські підприємства – 97,7 %, господарства населення – 110,6 %.

Серед регіонів України Луганська область посідає 5 місце (за аналогічний період 2018 року – 24 місце).

Станом на 01.04.2019 тваринництвом займаються 44 тисячі особистих господарств населення та 66 сільськогосподарських підприємств, з яких 39 – утримують велику рогату худобу, з них 35 – корів; вирощують свиней – 32, овець – 10, птицю – 1, мають статус племінних господарств 5 підприємств.

Загальнодержавна тенденція зменшення поголів'я сільськогосподарських тварин, як і раніше, спостерігається і в Луганській області. За 3 місяці 2019 року поголів'я великої рогатої худоби в сільськогосподарських підприємствах у порівнянні з відповідним періодом минулого 2018 року скоротилось на 5,4 % (на 1 тис. голів), у т.ч. корів зменшилось на 4,1 % (на 0,3 тис. голів). Поголів'я свиней збільшилось на 12,8 % (на 3,0 тис. голів).

Зниження поголів'я великої рогатої худоби відбулося у всіх сільгоспідприємствах області, крім Станично-Луганського та Троїцького районів, в яких збільшення склало 29,1 % та 16,0 % відповідно.

Найбільше знижено поголів'я великої рогатої худоби в таких районах: Міловський – на 38,3 %, Біловодський – на 18,9 %, Марківський – на 11,9 %.

Зростання в сільськогосподарських підприємствах поголів'я корів спостерігається у районах: Міловському – на 86,7 %, Кремінському – на 29,0 %, Старобільському – на 11,6%, Троїцькому – на 10,0 %, та Сватівському – на 2,9 %.

Значне зростання поголів'я свиней спостерігається в Новопсковському районі – на 72,8 %, Троїцькому – на 63,4 %, Новоайдарському – на 9,6%, Сватівському – на 4,0 %.

Скорочення поголів'я свиней відбулось у наступних районах: Білокуракинському – на 44,5 %, Міловському – на 29,9 %, Кремінському – на 17,0 %. Взагалі відсутнє поголів'я свиней у Попаснянському та Марківському районах.

***Лідери:** темп зростання: поголів'я великої рогатої худоби в Станично-Луганському – 129,1 % та Троїцькому районах – 116,0 %, корів в районах: Міловському – 186,7 %, Кремінському – 129,0 %, Старобільському – 111,6 %; темп зростання поголів'я свиней в районах: Новопсковський – 172,8 %, Троїцький – 163,4 %, Новоайдарський – 109,6 %.*

***Аутсайтери:** відсутнє поголів'я: великої рогатої худоби в Попаснянському районі, свиней – в Марківському та Попаснянському районах.*

Виробництво основних видів продукції тваринництва за січень-березень 2019 року в порівнянні з аналогічним періодом 2018 року:

- м'яса (на забій у живій вазі) – 100,0 % та становить 0,5 тис. тонн;
- молока зменшено на 6,0 % та становить 6,3 тис. тонн.

Найбільший темп росту виробництва м'яса відбувся в Марківському районі – в 3 рази, в Новопсковському – на 66,1 %, в Новоайдарському – на 46,4 %, в Біловодському – на 29,7 %, в Сватівському – на 20,6 %, Старобільському – на 16,6 %. Темп росту виробництва молока найбільший в Міловському районі – майже в 5 разів.

Найбільше скорочення виробництва м'яса у порівнянні з відповідним періодом минулого року відбулось в районах: Білокуракинському – на 80,7 %, Кременському – на 56,8 %.

Найбільше скорочення виробництва молока спостерігається в наступних районах: Кременському – на 24,5 %, Марківському – на 18,0 %, Старобільському – на 17,7 %.

Взагалі відсутнє виробництво: м'яса та молока в Попаснянському районі, молока – в Станично-Луганському районі.

Лідери: за темпами зростання виробництва м'яса Марківський район, виробництва молока – Міловський район.

Аутсайтери: відсутнє виробництво м'яса та молока в Попаснянському районі, молока – в Станично-Луганському районі.

Основними зовнішніми факторами, які негативно впливають на стан галузі тваринництва, є:

- відсутність сучасного м'ясопереробного підприємства та втрата внутрішнього ринку збуту;

- зміна спеціального режиму оподаткування, яка призводить до вилучення обігових коштів сільгоспідприємств.

До внутрішніх факторів, які впливають на галузь тваринництва відносяться:

- низькі закупівельні ціни на продукцію тваринництва;

- повільне запровадження сучасних технологій.

З метою стабілізації поголів'я сільськогосподарських тварин і виробництва продукції тваринництва в області необхідно створити підприємство з промислової переробки м'яса, що дозволить збільшити закупівельні ціни на продукцію галузі тваринництва.

Враховуючи те, що у виробництві продукції тваринництва доля господарств населення становить 78,7 %, необхідно залучити населення до створення сімейних ферм та сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів, що сприятиме збільшенню поголів'я сільськогосподарських тварин.

Для усунення негативних тенденцій в галузі тваринництва управліннями агропромислового розвитку райдержадміністрацій постійно проводиться робота з агроформуваннями району щодо збільшення поголів'я худоби та покращення її продуктивності, збільшення обсягів виробництва та якості продукції тваринництва, поліпшення основних показників галузі.

Будівельна діяльність

Індекс будівельної продукції за січень-березень 2019 року становить 148,1 % (січень-березень 2018 року – 27,9 %).

За січень-березень 2019 року підприємствами області виконано будівельних робіт на суму 73,2 млн грн (аналогічний період 2018 року – 44,7 млн грн).

Обсяг виконаних будівельних робіт у розрахунку на одну особу населення області склав 34,0 грн (січень-березень 2018 рік – 20,8 грн).

Серед регіонів України Луганська область посідає 25 місце.

Лідери: серед міст обласного значення м. Сєвєродонецьк – 231,3 грн, серед районів: Кремінський – 167,6 грн.

Аутсайдери: відсутні будівельні роботи в Білокуракинському, Міловському та Троїцькому районах.

Напрямок II «Інвестиційний розвиток та зовнішньоекономічна співпраця»

Індекс капітальних інвестицій за січень-березень 2019 року до відповідного періоду попереднього року склав 117,3 % (січень-березень 2018 року – 76,1 %).

Луганська область посідає 10 місце серед регіонів України (січень-березень 2018 року – 25 місце).

У січні-березні 2019р. підприємствами та організаціями області за рахунок усіх джерел фінансування освоєно 445,3 млн грн капітальних інвестицій, що у порівнянних цінах на 17,3 % більше від обсягу капітальних інвестицій за відповідний період попереднього року.

Головним джерелом фінансування капітальних інвестицій залишаються власні кошти підприємств та організацій, за рахунок яких освоєно 85,3 % загального обсягу. За рахунок державного та місцевих бюджетів освоєно 10,6 % капітальних інвестицій.

Вагомі частки капітальних інвестицій освоєно в машини, обладнання та інвентар і транспортні засоби – 74,3 % усіх інвестицій, у будівлі та споруди – 17,5 %.

Обсяг капітальних інвестицій (крім інвестицій з державного бюджету) у розрахунку **на одну особу населення** наростаючим підсумком з початку року за січень-березень 2019 року складає 202,6 грн (січень-березень 2018 року – 161,6 грн).

Луганська область посідає 25 місце серед регіонів України.

Обсяг залучених з початку інвестування **прямих іноземних інвестицій** (акціонерного капіталу) в економіку Луганської області на 01 квітня 2019 року становить 437,6 млн дол. США. У січні-березні 2019 року в економіку Луганської області іноземними інвесторами було вкладено 0,5 тис. дол. США прямих інвестицій (акціонерного капіталу).

Країнами ЄС в розвиток регіону внесено 418,6 млн дол. США інвестицій (95,7 % загального обсягу акціонерного капіталу), з інших країн світу – 19,0 млн дол. США (4,3%).

Одна з найбільших країн-інвесторів, на яку припадає 84,3% від загального обсягу прямих інвестицій області – Кіпр (368,9 млн дол. США). Також найбільші обсяги прямих інвестицій в область були залучені з таких країн: Велика Британія, Іспанія, Швейцарія, Німеччина та Панама, які склали 10,5% від загального обсягу прямих інвестицій.

На підприємствах промисловості зосереджено 363,2 млн дол. США (83,0% від загального обсягу прямих інвестицій в область), у т.ч. переробної – 307,4 млн дол. США, постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого

повітря – 18,9 млн дол. США та водопостачання, каналізації, поводження з відходами – 22,1 млн дол. США.

Боргові інструменти (заборгованість підприємств області за кредитами та позиками, зобов'язання за торговими кредитами та інші зобов'язання перед прямими інвесторами) на 01 квітня 2019р. становили 478,7 млн дол. США.

Загальний обсяг прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу та боргових інструментів) на 01 квітня 2019р. становив 916,2 млн дол. США.

Темп зростання (зменшення) обсягу прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу), % до обсягу на початок року на 01.04.2019 складає 100,1 % (на 01.04.2018 – 102,1 %).

Луганська область посідає 22 місце серед регіонів України.

Обсяг прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу) у розрахунку на одну особу населення наростаючим підсумком з початку інвестування на 01.04.2019 складає 203,0 грн (на 01.04.2018 – 205,3 грн).

Луганська область посідає 16 місце серед регіонів України.

Напрямок III «Фінансова самодостатність»

Місцевими радами затверджено бюджети у трьох містах обласного значення, одинадцяти районах області та у дев'яти об'єднаних територіальних громадах області – Білокуракинській, Новопсковській, Чмирівській, Троїцькій, Біловодській, Красноріченській, Привільській, Нижньодуванській та Лозно-Олександрівській, які знаходяться на території підконтрольній українській владі. Слід зазначити, що Біловодська ОТГ створена всіма селищними та сільськими радами, які розташовані на території відповідного району. Розпорядженням голови Луганської обласної держадміністрації – керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 20.12.2018 № 1037 затверджено обласний бюджет на 2019 рік.

За даними казначейського звіту за 3 місяці 2019 року до місцевих бюджетів Луганської області з територій, підконтрольних українській владі надійшло 751,8 млн грн доходів загального та спеціального фондів (без трансфертів та власних надходжень бюджетних установ), що на 105,3 млн грн (на 16,3 %) більше аналогічного періоду минулого року.

Темп зростання (зменшення) доходів місцевих бюджетів (без трансфертів) до аналогічного періоду минулого року склав 116,3 %. Всі місцеві бюджети показали позитивну динаміку, крім Новопсковського району з наступних причин.

Найбільший платник податків та зборів на доходи фізичних осіб по Новопсковському району ТОВ «Промінь» за результатами господарської діяльності за 2018 рік не проводило розрахунків у вигляді дивідендів з членами товариства у 1 кварталі 2019 року.

Лідери: серед міст обласного значення м. Северодонецьк – 116,9 %, серед районів: Троїцький – 148,4 %, Білокуракинський – 146,7 %, Марківський – 119,1 %.

Аутсайдері: Новопсковський район – 94,3 %, Станично-Луганський – 109,5 %, Міловський – 111,8 %.

Доходи місцевих бюджетів (без трансфертів) у розрахунку на одну особу населення за 3 місяці 2019 року склали 1,098 тис. грн і збільшилися на 0,165 тис. грн до аналогічного періоду 2018 року.

Лідери: серед міст обласного значення м. *Севєродонецьк* – 1,680 тис. грн, серед районів: *Білокуракинський* – 1,222 тис. грн, *Старобільський* – 1,042 тис. грн *Марківський* – 0,980 тис. грн.

Аутсайтери: серед міст обласного значення м. *Лисичанськ* – 1,615 тис. грн, серед районів: *Станично-Луганський* – 0,418 тис. грн, *Новокововський* – 0,525 тис. грн, *Троїцький* – 0,557 тис. грн.

Станом на 01.04.2019 податковий борг за грошовими зобов'язаннями платників податків без урахування податкового боргу платників податків, які перебувають у процедурах банкрутства або щодо яких судом прийнято рішення (постанову) про зупинення провадження у справі по підконтрольній території склав 917,6 млн грн, з початку року збільшився на 55,2 млн грн, темп зростання склав 106,4 %.

За рахунок застосованих заходів по погашенню податкового боргу за 3 місяці 2019 року забезпечено надходження до зведеного бюджету (без урахування банкрутів) на загальну суму 18,0 млн грн.

Для забезпечення надходжень за 3 місяці 2019 року проведено наступну роботу:

- на новостворений податковий борг боржникам направлено 831 податкову вимогу, в результаті чого самостійно погашено платниками борг у сумі 8,9 млн грн, в тому числі борг інертного статусу – 2,9 млн грн;

- в суди направлено позовні заяви на стягнення грошових коштів з рахунків боржників на 0,6 млн грн. На виконання рішень суду до банків направлено 1489 інкасових доручень (розпоряджень) на загальну суму 41,7 млн грн, в результаті до бюджету стягнуто – 2,3 млн грн;

- в суди направлено позивні заяви щодо звернення стягнення на активи боржників через ВДВС на 0,1 млн грн, стягнуто 43,4 тис. грн;

- в суди подано позови на отримання дозволу на реалізацію заставного майна підприємств-боржників на 1,1 млн грн. Реалізовано такого майна на 16,8 тис. грн.

Проте це не дозволило зупинити приріст податкового боргу в цілому по області. Основними причинами приросту боргу стали:

- передача боржників на обслуговування з інших територіальних органів ДФС з сумою боргу 129,2 млн грн (ТОВ «Газенерголізинг» – 59,3 млн грн, ТОВ «Лідер Південь» – 47,0 млн грн. та інші);

- несплата поточних зобов'язань платниками податків, у тому числі підприємствами державної та комунальної форми власності (ПАТ «Лисичанськвугілля» – приріст боргу 8,9 млн грн, ДП «Первомайськвугілля» – 7,9 млн грн, ЛКСП «Лисичанськводоканал» – 3,0 млн грн, КП «Лисичанськтепломережа» – 3,8 млн грн,).

Лідери: міста: *Лисичанськ* – 102,9 %; райони: *Новоайдарський* – 85,6 %, *Троїцький* – 94,5 %, *Сватівський* – 97,3 %.

Аутсайдери: серед міст обласного значення м. Северодонецьк – 134,7 %, серед районів: Новопсковський – 194,0 %, Міловський – 118,0 %, Біловодський – 112,2 %.

Для покращання результатів серед міст обласного значення та районів області доцільно розглянути питання щодо прийняття на чергових сесіях рішення про виділення коштів з місцевих бюджетів або майна для опису в податкову заставу, на погашення податкового боргу комунальних підприємств.

Включення державних вугільних підприємств області до переліку об'єктів, що підлягають приватизації відповідно до Закону України від 18.01.2018 № 2269-VIII «Про приватизацію державного та комунального майна», надасть змогу у подальшому суттєво вирішити питання скорочення податкового боргу.

Напрямок IV «Ефективність ринку праці»

Індекс реальної заробітної плати за січень-березень 2019 року у порівнянні до відповідного періоду попереднього року становив 108,3 %, (січень-березень 2018 року – 105,1 %).

Луганська область посідає 21 місце серед регіонів України (січень-березень 2018 року – 25).

Середньомісячна заробітна плата штатних працівників, без урахування частини тимчасово окупованих територій, за січень-березень 2019 року становила 7775 грн, що в 1,9 рази вище рівня мінімальної заробітної плати з 01.01.2019 – 4173 грн та на 15,0 % вище показника за аналогічний період попереднього року.

Лідери: серед міст обласного значення м. Северодонецьк 8597 грн, (110,6 % до середнього рівня по регіону), серед районів: Попаснянський – 8774 грн, (112,8 %), Новоайдарський – 7963 грн, (102,4 %).

Аутсайдери: м. Лисичанськ – 7477 грн (96,2 %), райони: Біловодський – 6169 грн (79,3 %), Новопсковський – 6175 грн (79,4 %), Міловський – 6214 грн, (79,9 %).

Темп зростання (зменшення) заборгованості із виплати заробітної плати працівникам економічно активних підприємств (установ, організацій) до початку року склав 72,2 %.

На 1 квітня 2019 року загальна сума заборгованості з виплати заробітної плати становила 457,5 млн грн, з неї 111,9 млн грн припадала на економічно активні підприємства.

Основна частка суми заборгованості економічно активних підприємств припадає на промисловість (73,7 %) та будівництво (19,9 %). При цьому більше половини боргу утворено у містах: Лисичанськ – 22,3 %, Северодонецьк – 17,8 %, та у Попаснянському районі – 40,0 %.

Лідери: відсутня заборгованість з виплати заробітної плати в м. Рубіжне, Біловодському, Білокуракинському, Марківському, Новоайдарському, Новопсковському, Сватівському, Станично-Луганському, Старобільському та Троїцькому районах.

Аутсайдери: серед міст обласного значення м. Лисичанськ – 67,6 %, серед районів: Попаснянський – 125,5 %, Міловський – 100 %.

Напряму V «Розвиток інфраструктури»

У січні-березні 2019 року прийнято в експлуатацію 5668 м² загальної площі житлових будівель. Темп зростання обсягу прийнятого в експлуатацію житла до відповідного періоду попереднього року склав 234,5 %.

Зростання показника зумовлене наступним:

– відповідно до наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства від 03.07.2018 № 158 «Про затвердження порядку проведення технічного обстеження і прийняття в експлуатацію індивідуальних (садибних) житлових будинків, садових, дачних будинків, господарських (присадибних) будівель і споруд, будівель і споруд сільськогосподарського призначення, що за класом наслідків (відповідальності) належать до об'єктів з незначними наслідками (ССІ), збудовані на земельній ділянці відповідного цільового призначення без дозвільного документа на виконання будівельних робіт» в області працює механізм будівельної амністії для дачних та приватних будинків, що були збудовані без дозвільних документів.

Будівництво житла відбувалось індивідуальними забудовниками.

Лідери: серед міст обласного значення м. Сєвєродонецьк – у 10 р.б., серед районів – Станично-Луганський – в 6 разів, Старобільський – 192,8 %.

Аутсайтери: серед міст обласного значення: м. Рубіжне, серед районів: Білокуракинський, Марківський, Новоайдарський, Троїцький – введення в експлуатацію житла не відбувалось.

Обсяг прийнятого в експлуатацію житла у розрахунку на 10 тис. осіб населення склав 26,4 м².

Серед регіонів України Луганська область посідає 25 місце.

Лідери: серед міст обласного значення м. Сєвєродонецьк – 118,6 м², серед районів: Білокуракинський – 413,0 м², Старобільський – 224,5 м², Новоайдарський – 110,1 м².

Аутсайтери: серед міст обласного значення: м. Рубіжне, введення в експлуатацію житла не відбувалось в Марківському та Троїцькому районах.

З метою покращення житлових умов мешканців сільських населених пунктів в області реалізується «Регіональна комплексна програма підтримки індивідуального житлового будівництва на селі та покращання умов життєзабезпечення сільського населення «Власний дім» на 2017-2022 роки».

За січень-березень поточного року профінансовано з державного бюджету 750,0 тис. грн, з обласного бюджету 450,0 тис. грн, з районних бюджетів 78,1 тис. грн.

Сільським забудовникам надано 17 кредитів на суму 1035,0 тис. грн.

Із залученням кредитних коштів завершено будівництво та придбано 26 житлових будинків загальною площею 1602,0 м².

Також, у поточному році планується продовжити реалізацію інших програм житлового кредитування:

- регіональної цільової програми забезпечення молоді житлом на 2018-2020 роки;
 - регіональної цільової програми житлового кредитування учасників антитерористичної операції та членів їх сімей у Луганській області на 2017-2021 роки;
 - регіональної цільової програми житлового кредитування внутрішньо переміщених осіб та членів їх сімей на 2019-2021 роки.
- Фінансування зазначених програм у січні-березні поточного року не відбувалосьь.

VI. Відновлювана енергетика та енергоефективність

Частка домогосподарств, які уклали кредитні договори в рамках механізмів підтримки заходів з енергоефективності в житловому секторі за рахунок коштів державного бюджету (у тому числі із співфінансуванням з місцевих бюджетів) у січні-березні 2019 року склала 0,024 %. В аналогічному періоді 2018 року кредитні договори не уклалися та заходи не фінансувалися.

Станом на 31.03.2019 з місцевих бюджетів відшкодовано за кредитами на енергозберігаюче обладнання та матеріали 49,8 тис. грн.

Програми енергозбереження для населення прийнято в наступних районах: Біловодському, Кременському, Старобільському, Марківському, Міловському, смт Новопсков та місті Лисичанську.

Фінансування зазначених заходів за 3 місяці 2019 року відбувалося у Біловодському, Кременському, Новопсковському, Старобільському районах та місті Лисичанськ.

Особливо слід відзначити роботу та приклад Новоайдарського району, де Програми енергозбереження для населення прийняті в вісьмох селищних радах, а саме: Бахмутівській, Дмитрівській, Колядівській, Олексіївській, Співаківській, Штормівській, Чабанівській та Новоахтирській.

У Новоайдарському та Сватівському районах передбачено прийняття районних програм місцевими радами у квітні 2019 року.

Міста Северодонецьк та Рубіжне не приймали програми з відшкодування частини суми кредиту на енергозберігаючі матеріали, однак в бюджетах міст передбачено співфінансування заходів з енергозбереження об'єднань співвласників багатоквартирних будинків.

Лідери: м. Лисичанськ – 3,1 %, райони області: Біловодський – 3,1 %, Кременський, Старобільський – по 0,6 %.

Стабільному стимулюванню населення області до впровадження енергозберігаючих заходів перешкоджає:

- відсутність обласної програми з відшкодування частини суми за кредитами на енергозберігаючі матеріали та обладнання;
- недостатність коштів, які передбачаються державним та місцевими бюджетами для відшкодування частини суми кредиту на енергозберігаючі матеріали та обладнання.

Загальна кількість багатоквартирних житлових будинків, що мають централізоване опалення становить 1392 одиниці. Побудинковими приладами

обліку теплової енергії станом на 01.04.2019 оснащено 533 будинки. **Частка оснащення** багатоквартирних житлових будинків побудинковими приладами обліку теплової енергії склала 38,3 %.

Лідери: м. Северодонецьк – 48,3 %.

Аутсайтери: відсутнє оснащення багатоквартирних житлових будинків побудинковими приладами обліку теплової енергії в м. Рубіжне.

Показники, зафіксовані на територіях області, зумовлені недостатністю обігових коштів у підприємств комунальної теплоенергетики, впровадженням заходів з децентралізації систем тепlopостачання, закриттям нерентабельних котелень, відокремленням від мереж централізованого опалення окремих приміщень (системи індивідуального опалення).

Загальна кількість багатоквартирних житлових будинків, які під'єднані до централізованої системи холодного водopостачання, складає 3599 одиниці. Із них станом на 01.04.2019 побудинковими приладами обліку холодної води оснащено 268 будинків. **Частка оснащення** багатоквартирних житлових будинків побудинковими приладами обліку холодної води склала 7,4 %.

Лідери: м. Рубіжне – 29,9 %.

Аутсайтери: м. Лисичанськ – 1,6 %.

Заходи, які вжито для покращення ситуації, що склалася:

- затвердження Регіональної програми модернізації системи тепlopостачання Луганській області на 2017-2020 роки, внесення змін до Регіональної програми «Питна вода Луганщини» на 2006-2020 роки;

- рішенням Кременської районної ради від 24.05.2018 № 32/17 затверджено «Програму децентралізації системи тепlopостачання міста Кременна та селища Красноріченське на 2018-2020 роки»;

- рішенням сесії Северодонецької міської ради від 22.01.2019 № 3260 затверджено «Міську цільову програму капітального ремонту житлового фонду м. Северодонецька на 2019 рік», що передбачає заходи із оснащення багатоквартирних житлових будинків побудинковими приладами обліку теплової енергії.